III. Secundo, negatur assumptum. Primo, quia nullus potest canonicus præsidiū villius Concilij, aut Oecumenici, aut particularis: quo id sitiam citum. Itaque qui affirmant, absque lege disputant. Deinde quia nec reliqua quidem antiquitate villum exstat eius iuris luculentum testimonium. Quis autem verisimile credat seculis iam sexdecim id iuris viguisse: & tamen à nemine obseruatum, commendatum, ante hanc seculorum sententiam? Tertio, quia proferunt exempla in cōtrarium Nicæno enim, Sardicensi, Constantinop. 1. Ephesino, alij præsiderunt, ut postea patet.

IV. Itaque noua oritur controvērsia; vtrum Episcopi Romani ius sit præsidentiae in omnibus Conciliis. Qua de re disputat ex professo Bellarmino ca. 19. & 20. liber. 1. de Conciliis. Et contra Witakerus de Conciliis quæst. 4. Sibrandus de Conciliis lib. 2. c. 4. Iunius & Salomon Gelsnerus in refutatione disputationis Bellarminianæ.

V. Primum Bellarmini argumentum: quia summus Pontifex est pastor, & pater vniuersalis Ecclesiæ: adeo ut Episcopi & principes omnes, i.e. eti summi Pontificis, oues & filii dicantur. Probatur; quia Ioannis viii. mo dici: ut, *Pascere oues meas*. Et quia Concilia vocant Pontificem, Patriarem; & ipse Episcopos congregatos, filios: apud Theodoreum historie libro 5. c. 10. Item in Epistola Concilij Antiocheni ad Iulium: & Stephanii Carthaginensis ad Damatum: & Chalcedonensis ad Leonem.

VI. Respondeo: Primo, petitur ergo principium ab Horatio, & Posnaiensibus & aliis. Vere n. circulatio est: Papa debet præsidere, quia est summus Pontifex, & pastor, paterq; omnium: & Papa est summus postor, pastor, paterq; omnium, quia præsidet Conciliis. Secundo sciunt omnes negari à nobis villum esse omnium Ecclesiæ pastorem. Nec probationes valent: Nam illud *Pascere oues meas*, quoties explicabimus? quoties ridiculam sophistiken exhibabimus? Patrem appellatum fuisse; non est perpetuum. Nam Constantinopolitanum Concilium primum: Domini honorabilis (inquit) atque venerandis fratribus, & communis Damasco, Ambroso. Carthaginense Concilium Epist. 90. inter Augustini Epistolas

LIBER DECIMV STERTIVS, CAP. XIL

262

*flolas; Domino beatissimo & honoratissimo fratri Innocentio Papa. Similiter Bonifacio, & Cœlestino. Sed & Episcopi Romani non semper filios appellant. Certe Cœlestinus Cyrillo in Ephesina Synodo: *τὸν ἀγαπητὸν ἀδελφὸν Κυρίλλῳ*. Dilecto fratri Cyrillo Leo Epist. 45 quæ est ad Synodum Chalcedonensem: *Vnde frates charissimi, reiecta penitus audacia.* Non ergo semper, aut Concilia Romanos appellaverè Patres: aut Romani Episcopos in Concilio filios. Quid tum autem, si aliquando? dum nunquam ab Occumenicū Pontificatum? Nam potuit propter ætatem: potuit & humilitatis ciuitatis; causa.*

VII. Secundum argumentum: In Concilio Apostolico, Acto 15. Petrus praesedit: Probatur, primo ex Hieronymo in Epist. ad Augustinum, quæ est t. in Epistolis Augustini: Secundo, quia Petrus primus surgit, primus loquitur, primus quæstionem definit; & omnes sententiam eius sequuntur.

VIII. Respondeo, primum non esse consequens, si Petrus præsederit Concilio apostolico, ideo Romanum præsidere omnibus: tum, quia infinita est à Petro ad eum Episcopum distantia, sive personam spectes, siue munus: tum quia doceri nequit, Petrum suo iure præsedisse: nec si semper p[ro]l[ati]o video semper debuit; ac nullus præter eum potuit. Secundo, sumitur pro certo, quod est incertissimum. Nullo enim arguento demonstrari potest, Concilij apostolici Petrum fuisse præsidem. Atq[ue] adeo Hieronymum Bellarmine ementitur Ita enim non dixit Petrum præsidem fuisse eius Concilij: sedduntaxat eius decreti principem: quæ si aescit distingueret Iesuita, quid iam quæsto scire potest? Primum autem surtexisse primumque esse loquutum, nec Lucas dixit, & contra videtur inuenire: & denique non significat præsidentiam. Primum questionem de his illis, facile concesserim: sed id nihil est aliud, quam quod Hieronymus voluit, dum decreti principem appellauit: hoc est, eum, qui primus eam sententiam dixit: in quam decretum est conceptum: quod nullum est signum præsidentiae: imo vero, non potest fieri, ut idem sit præses, & princeps sententiae. Nec magis ad rem facit, quod eum omnes sint sequuti. Nam Paphnutium Nicæ omnes sunt etiam sequuti, qui tamen, an fuerit Episcopus dubitatur, nendum fuerit præses. Sed de hac Petri præsidentia nos alias fuse diximus.

IX. Tertium argumentum prolixius erit, ex actis octo generalium Conciliorum: Nicæni primi, Constantinopolitani primi, Ephesini primi, Chalcedonensis, Constantinopolitani secundi & tertij, Nicæni secundi Constantinopolitani quarti: ac deinceps reliquorum omnium. Respondeo, quibusdam Conciliis nō negari Episcopum Romanum præsedisse per legatos: sed omnibus, id vero falso esse. Prius autem distingendum: Nam p̄æfœlē Concilio dicuntur aliquando ij, quorum erat supratiquos spectata dignitas: ac tum quinque Patriarchæ Romanus, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus, quoties aderant, dicuntur saltem à recentiorib. historicis præfuisse. Cedrenus de Constan: inopolitana prima (quæ est secunda vñuersalis) Synodo. Υπέροχος Τιμόθεος Ἀλεξανδρείας, Μελιτηνὸς Ἀντιοχείας, Κύριλλος Ἰεροσολυμῶν; Praefuerunt Timotheus Alexandriae, Meletius Antiochiae, Cyrillus Hierosolymorū: Atq; his addit. Καῖ Γεννάδεος ὁ Οἰκουμενικός. Et Gregorius Theologus, i.e. Nazianzenus, quicum erat Constantinopolit. Antistes. In Ephesina, ἡ Ἱερα; Cui praefuerunt Cyrilus Alexandriae, qui locum tenuit Calixtini Papa Romani, & Iuuenalis Hierosolymorum. In Chalcedonensi: ij & r̄iuendū; Praefuerum Concilio, Leonis Papa Romani vicarij Paschasis & Lucinius Episcopi, Bonifaciusque presbyter: Anatolius Constantinopolitanus, Iuuenalis Hierosolymorum. In Constantinopolitana secunda, quæ est quinta vñiuersalis: η; ἡ Ἱερα; Cui praefuerunt Euseychius Constantinopolis, Apollinarinus Alexandriae, Dominus Antiochiae Episcopi, & vicarius Hierosolymit. In sexta deinceps etiam Constantinopolitana; principes fuerunt, Agathonius Pater Romani locum tenentes, Thedorus ac Georgius presbyteri, & Ioannes Diaconus: Georgius Archiepiscopus Constantinopolis, Theophanes Antiochiae. Quem morem loquendi si teruamus, dicere possumus Nicænæ primæ præfuisse: Silu-stri Romani legatos Vitum & Vincentium, Alexandrum Alexandriae, Macarium Hierosolymorum, & Eustathium Antiochiae. Saltem Nicetas Thesauri libro 5. cap. 6. ex iis duos numerat. Iu (inquit) quis ad concilium conuenerunt, praefuere Macarius Hierosolymorum, & Eustathius Antiochenorum Pontifices. Verum ex hac significatione nullum peti potest argumentum, quandoquidem id iuris commune erat omnibus illis Patriarchis: quos tamen omnes nunquam Papistæ admittent fuisse Pontifices Occumenicos.

X. Aliud est genus præsidentiæ, quum ad ordinem conseruandum in singulis Synodis necesse erat vnum, aliquem esse, qui actiones moderaretur, suffragia colligeret: etiam decretum pronunciaret: quod in omnibus cœbus non ~~an~~ <sup>in</sup> aliis fieri toleret. Has partes obseruamus in synodis non semper vincipiam Episcopo de mandatas. Imo aliquando nulli Episcopo: sed vel Imperatorem sibi sumpsisse, vel demandasse delegatis suis. Et quia de Episcopo Romano nunc quæstio est. Hæc Concilia sunt quibus eum præfessi negamus, Nicænum primum, Sardicense Constantinopolitanum primum, Ephesinum utrumque, Constantinopolitum secundum: de quibus sigillatum agendum.

XI. Et quidem de Niceni concuento praeside, quatuor sententias Bel-  
larminus examinat. Brentius Imperatorem dixit: Magdeburgenses Eu-  
stathium Aniochenum: Caluinus Athanasium: Papistæ Hosium; Vitum  
& Vincentium legatos Romani. E quibus primam, secundam, ac tertiam  
ille reuicit, quartam amplectitur. At nos memoria lapsum Caluinum fa-  
temur: quam Athanasium nominavit, quem certum est interfuisse qui-  
dem ei Concilio; sed nondum Episcopum: tantum diaconum, & comi-  
tem alexandri Alexandrini. Quartam sententiam penitus falsam asseri-  
mus: Secundam verisimilem: veram autem primam. Sic enim statuimus,  
ipsum sibi Constantium praesidis partes sumpsisse absolute: sed inter E-  
piscopos videri primum sedisse Eustathium.

XII. Et de Eustathio primum testem habemus Romanum Pontificem Felicem Epistola ad Zenonem Augustum de Depositione Petri Antiocheni: καὶ Εἰσαγεῖται τὸ ὄμολογόν τοῦ, καὶ αὐτὸς ἡ τινὰς πατέρων εἰς Νίκαιαν ἀποδινεῖ: Eustathiis confessorib; ac presidente trecentorū decem Et otto Patriarchis.

*qui in Nicæa conuenerunt. Deinde non difficilis est conjectura. Nam Eusebius libro de vita Constantini 3. c. 11. scripsit, cum, qui in dextro ordine primam sedem occupabat, perbreui oratione Imperatorem esse assatum, statim utrūscum est: at hunc Theodoretus, libro 1. historiæ, cap. 7. Eustathium nominat Antiochenum. Itaque duo habemus; primo Eustathium occupasse primam sedem ad dextram: alterum; omnium primum esse aliquotum Imperatorem; laudibusque insignibus ornasse, & ei pro singulari suo studio erga res sacras eximia gloriæ preconia tribuisse. Quis inde non coniciat præsidem?*

XIII. At contra Bellarminus: primo, quia in subscriptione non inuenitur primus, nec secundus, nec tertius, sed inter alios: secundo, quia quum esset in Concilio Alexander Alexandrinus, Antiocheno maior & dignior, nulla ratio sinebat Eustathium precedere. Tertio, illum ad dextram primum locum sic intelligit, ut tres sub selliorum ordines imaginetur: dextrum unum: sinistrum alterum; tertium transuersum in capite auctori, in quo federet Imperator medius inter Hosium & Alexandrum Alexandrinum: rum in ordine dextro primus Eustathius, in sinistro Macarius. Vel certe Eustathio concedit locum dignorem ob antiquitatis & sanctitatis meritum: at non praesidentiam.

XIV. Sed ad primum dico; nulla lege caueri, vt praeses primo loco  
subscriberat: deinde haberi nego subscriptiones eius synodi, sicut sunt fa-  
ctae: itaque in tomis Conciliorum excusatur collector, sicuti in assignatio-  
ne Episcoporum et rauerit: quia usus sit in colligendo quatuor exempla-  
ribus, verutissimis illis quidem, sed deprauatis. Ad secundum; nulla  
rursus lege Concilii imperatum, vt praesidentiam, de qua loquimur, de-  
ferrent Episcopo sedis illustriotis: alioquin fateremur Romanum,  
semper debuisse praesidere. Tum Alexandrinus iam iudicauerat de Ario;  
itaque non videatur congruum, vt iterato iudicio praesesseret. Tres autem  
ordines non admittimus; et si Conclilio placuerint: sed duos tantum; dex-  
trum & sinistrum. παρεκπλάστη τὸν πίνακα τῆς βασιλείας εἰς: Erant enim puratae multæ  
subsellia virisque ad muros palatiij. Sed ad summum aula, Iolum Impera-  
torem progressum dicunt Eusebius & Theodorus: & sedisse non in  
subsellis, sed in cathedra aurea. Antiquitatis & sanctitatis meritum si  
habuit Eustathius præter alios, vultu modo super obscuratum, si post  
praesides sedisset. Interea tamen notetur Bellarmini contradicatio: ne-  
gantis paulo ante, ullam rationem ferre posse, vt Alexandrum Eustathius  
præcederet: & nunc tamen concedentis primum eidem locum potuisse  
assignari, ob antiquitatem, & sanctitatem.

XV. De Imperatore res certior. Nam hunc Eusebius assertum progressum ad summum locum. Tum praesidis partes eis colligitur primos quia, vbi confessum est, hortatoriam orationem habuit, qua illos ad confessionem animorum & concordiam commoueret. Secundo, quum seculi mutuo accusarent Episcopi: ei libellos obtulerunt: tertio oblatos illos libellos comburi iussit, & ut se totos ad propositum negotium conuerterent: quarto, habita oratione, de religionis dogmatis disquirendi Episcoporum arbitrio permisit potestatem. Quæ sic singula Socrates enumerat libro 1. cap. 5. Denique: Quum multa essent ex utraque parte proposita (inquit Eusebius de Vita Constantini libro 3. cap. 13.) magnaque controvrsia in ipso disputacionis congressu concitata, Imperator toleranter ac placide omnibus animum attendere, studio acri prolatas sententias excipere: vicefissim ferre openum utrique disputantium parti eos magna cum contentione diligantes panlatim reconciliare, conferre cum singulis comiter & benigne sermonem, Grace quid ipse sentires, loqui. At haec, si non sunt praesidis partes, quænam esse poterunt?

XVI. Et tamen hanc opinionem falsissimam Bellarminus appellat: Primo, quia Constantinus post omnes Episcopos subscriptis, ut testatur Basilius Imperator in fine octavae Synodi: Praeses autem primo loco subscriptis. Secundo, quia non sit ausus sedere, nisi in sede humiliori, quam essent Episcoporum (infra Episcopos Binius dicit) & annuentibus Episcopis; ut colligitur ex Theodoreti libro primo capite septimo historiaz: & Eusebio de Vita Constantini. Tertio, quia ipse professus est se debere ab Episcopis iudicari, eisque subiectum esse, non propositum, ut scribit Ruffinus libro 10. cap. 2. Quarto quia Ambrosius Epistola 32. dicit, Constantinum in Concilio Niceno non se fecisse iudicem, sed liberum reliquise iudicium Sacerdotibus. Athanasius Apologia secunda, non posse haberi Synodus, in qua non Episcopus, sed Comes aliquis praesederit: & in Epistola ad Solitariam vitam agentes arguit vehementer Constantium, quod in Concilio primas partes tenere vellent.

XVII. Sed ad primum: Vnde habetur praesidem semper primo loco debere subscribere? Praesidem, inquam, de quo nunc loquimur: nam illum alterum, cuius nomen debebarat Patriarchis, haud in uitio concesserim. Sed huic, de quo nunc loquimur, videtur potius postremo subscribendum, ad actorum, quorum pars sunt ipsæ subscriptiones, certitudinem.

XVIII. In secundo, non ausum sedere nisi in humiliori sella, nec ausum nisi annuentibus Episcopis, quam ridicule, quam impudenter affirmatur? Nunquam id aut Eusebius dixit, aut Theodoretus: uterque nimis audacter à Bellarmino laudatus testis. Geminum igitur mendacium: Vnum, sedem eam humiliorem fuisse, quam essent Episcoporum sedes. Nam tum Eusebius, tum Theodoret. tantum ὥπερος dicunt; parvam sedem; nimirum ad fugiendum Imperatoriae dignitatis fastum; quem in eo consellu ostentare noller; vnde se alibi scribit affuisse, vnum è cœtu. Ettamen Eusebius eum thonum testatur aureum fuisse.

XIX. Alterum mendacium, non ausum sedere, nisi tum quum Episcopi annuiscent. At Eusebius dixit *s. πέρισσος ἡ τὸς ἴντερος; οὐδὲν διαδίκτης.* Non prius quam annuiscent Episcopi, sedis. Quæ verba non veniam impertraram ab Imperatore sedendi, significant (nam alias in summum locum transisse non debuit, nisi præfata venia;) sed quasi signum expectatum confidendi, ut ne ipso ledente stareat episcopi: quos postea sedisse testatur Eusebius, *ταῦτα δὲ ἵπποτοι πάντες καὶ τὰ βασιλικά;* Idem fecerunt omnes post Imperatorem. Imo Sozomenus diserte, omnibus, qui a-

derant mandatum dedisse sedendi scriptis lib. i. c. 18. Albus etis riu-  
zib. Tertio anno episcopus natus eundem anno auctoritate patrum electus, et in eiusdem reg-  
ione sine diebus. Transiens ad supremam partem conuentus, in sella quadam sibi  
apparata sedet: cum Synodus sedere iussa est. Theodoretus tamen dicit sedisse  
eum aucto, et eo, id est simul eodemque tempore. "Sane vero idem dixit i-  
psum episcopis in mea via eiusdem: permisisse ingressum: quod quis de eo di-  
ceret, qui non esset ausus assidere imo qua fronte confessum concede-  
rent, qui ingressum non habebant nisi precatio?

X. Ab Episcopis debere se iudicari professus est Constantinus. Sane quidem? Quid tam autem? Ergo non potuit praesesse Concilio? Ridicula conclusio. Quid enim? Non debebant ipsi Episcopi, qui reliquis praeerant Membrum oneum dico Ephesium, & sive Menam, sive quem Bellarminus maius, Euaychium? Non praeisdem dicas, sed tyrannum. Tum hoc Imperator dicit, quum sibi libelli offerrentur, ante quam Synodus inchoata esset: ac proinde, quum se adirent contendentes Episcopi, ut iudicarentur non Ecclesiastico: sed Imperatorio iudicio. Verum ille non propter ea voluit excludi a cetero Synodico: quem post concrematos eos libellos, aperuit.

XXI. Ambrosius immerito in hanc causam producitur. Is enim Epistola 32. nihil agit de praesidencia Concilij : tantum disputatione licere debet fiduciis fieri in Consisto. io Imperatoris, & coram laicis iudicibus in quamque sententiam asserit Constantium nullam, ante legem praemissae sed liberum dedisse iudicium sacerdotibus. An vero praeside Concilio significat non dare liberam sacerdotibus iudicium? Minime vero; alias nullus omnino constituedas esset praes.

XXII. Scio prolixie Athanasium conqueri. Apologia secunda de Concilio Tyro, ubi omnia acta si more, quam in Eccl. lehasticis iudiciis: id est vi, teriore que politici magistratus: vt, quod communiter placebat Episcopis, a Comite impediabatur: ille imperio vtebatur. Hoc et te presentia genus procul labile debet Synodo, at de eo nullus hic fermos. Nam Constantius nihil agebat pro sua auctoritate sed attendit suffragia Episcoporum audiebat, excipiebat: inque ea decretu fieri sivebat. Haec legitima erit ipse auctoritas. In Epistola autem ad Solitariam vitam degentes, de nulla Synodo scribit: Athanasius: sed queritur. Constat: um iudicis Ecclesiastici praeside: e. hoc est, in Confistorio aulico Ecclesiasticas controuerias decernere Propositum non possumus: neq; in coro, ut ad eum denuo. Obtendi in specie Episcoporum iudicium: sed interim facti, quo ille voluppe est. Itaq; merito potuit exclamare: Quando a condito auro auditum est: quando iudicium Ecclesia auctoritate suam ab Imperatore accepit: aut quando unquam hec pro iudicio agnitus est. Hec inquam merito Athanasius. Sed immenito Bellatrinus detorquet, ad probandum non posse Imperatorem, ex quo diximus modo, Synodis praesesse.

XXIII. Si pereft tertius B. Ilarmini labor, vi probet legatos Romanis Episcopi, Houm, Vitum & Vincentium p. aedes fuiffe. Probat ergo tribus argumentis. Primo, ex subsiptionibus. Hi enim p. mi omnium subsciperunt. Secundo, ex Cedreno in Compendio Historiarum, & Phutio libro de Septem Synodis, qui dieu. t Sylvestrum per suos legatos Concilio autoritatem contulisse. Tertio ex Athanasio ad Iohannam vitam agentes, dicente Hocum principem fuisse in eo Concilio. Fuit autem simplex Episcopus, i.e. ieronim. bus Patriarchis. itaque nunquam habuit primum locum, nisi vicem g. Misericordie Romani Pontificis. Idem testatur prefatio Sardicensis Concilij, c. ius autor est fortasse Dionylius exiguis: & in eligi potest ex Codice Graeco Vaticano, cuius testimoniuni descripsit Alphonsus Pisanus.

XXIV Sed hæc nihil probavit. Primi subscripti: run: ergo fuerunt p̄fides. Consequentia non conceditur. Sed ne ante cedens quidem. Nam subscriptiones, quæ sibi fecimus, ex secundum prouinas disponuntur; in quibus, quis miretur Romanam omnium primam propter sed in Imperij? Sed & Hosius primos scripsit, & ante Romanum legatos. Nam ipse legatus non fuit, ut postea dicam. Apud Ced. enī non potui legere, auto i-  
ratēm Concilio contulisse: sed legi, præsedis legatos Romani, & Met-  
trophanem, & Alexandrum, & Eutathium, & Macaiam Quod Bellar-  
mino non facit. Apud Photium logo: οὐαὶ τοῖς Ἀλεξανδρῷ τοῖς  
Κωνσταντίνοις δέχονται πόνον λαζαρίτων. Præcipuerant Alexander  
Constantinopolitanus amates νῦν & Σινάτορες & Ιακώποι. Sed & Syluester,  
Iuliusque illustres ac famis Romana Ecclesiæ præsidet: neuter praefens, sed  
missis Bitone & Vincentio. Præterea nil illi. Viderit Bellarmine, unde  
suum illud habet. Certe neque solus Syluester nominatur, neq; in west.  
Ad, præsidentiam noster nullus quam priore loco designauimus. Athanasius scripsit ab Aiani de Hoso dictum: εἴτε οὐαί ναὶ θάνατος, εἴτε  
πόνος αἰτίας μηλαγχίας ζητούει τὸν εἰ Νικαῖαν ιψος. Hic princeps est Sy-  
nodorum: & si quid scribit, ubiq; auditur: hic formulam fidem in Nicæa Syno-  
do concepit. Ergo, non Synodi Nicæna dicuntur principes: sed Synodorum:  
quæcum temporis multæ sunt congregatae. Tum dicitur discernuntur  
duo; principes synodorum: &, concepit formulam Nicænam: ut conii-  
cias Nicænam Synodum discernendam ab eo principatu.

**XXV.** Ettamen, quid tum si praefuit Nicæna Synodo Hosius? Nam & ita censet noster Iunius. Quid hoc, inquit, ad Romanum Episcopum? Legatus erat (inquit) ius. At hoc fallsum. Non mo est enim Veterum, qui in unquam plures in Nicæno Concilio legatos Rom. Pontificis obseruantur, quam Vitum & Vincentium. Non Eusebius; qui capite septimo terrij de Vita Constantini: Eius presbyteri; qui aderant, illius locum suppleuerunt. Nota, presbyteri. At Hosius Episcopus. Non Theodoretus; qui liberto historiæ cap. 7. Duos ille misit presbyteros. Notarum sum presbyteros: sed & nota duos, non tres. Non Sozomenus: qui lib. I. cap. 16. Vitum & Vincentium, eiusdem Ecclesie presbyteri pro illo adfuere. Hosium nullum audis. Non deinceps nullus alius. Nicephorus, Zonaras, Cedrenus: quid omnes nominem: unum è Veteribus proferant, & vicerint. Imo ne ipse quidem scriptum legit, titulo appellat. Nam subscriptio, quia habemus ita est, *Osius Episcopus ciuitatis Cordubensis prouincia Hispania dixit*, ita credo sic sit superius scriptum est. Quum tamen nec soleant, nec debeant legati, sua legationis non memoriasset atque adeo: *Vitus & Vincentius presbyteri urbis Roma, pro venerabili viro Papa & Episcopo nostro Sylvestro subscripti*

*mus. Et quidem obiter notandum: nondum in tantum secesserunt extulisse Romanos Episcopos, vel legatos suos audierent mittere Episcopos; sed tantum presbyteros aut Diaconos. Sic ad Arclatense, Claudianum & Auitum presbyteros, Eugenium & Quiriacum Diaconos. Ad hoc Nicenum, Vitum & Vincentium. Ad Sardicense, Archidamum, & Philoxenum. Quod postea non sic obseruatum.*

XXVI. Mirum vero contra argumentum. Princeps fuit Concilij. Imo, inquam, Conciliorum. Nam & apud Theodoretum historialib. 2. cap. 15. *πολις ἡ ινδοῦ στρόδη*: *in quo Concilio ille non primas tulit?* An in omnibus Conciliis fuit etiam Romanus legatus? Quanquam, quid intetego? Nam ipse Athanasij contextus (Athanasij enim verba recitatbat Theodoreucus) indicat id Hosium habuisse suo iure: *Qui profecto* (inquit) *se nescit non obscurus*: *sed omnium facile illusterrimus*: *nam, in quo Concilio ille non primas tulit?* Cui non persuasit eius de recta fide instituta oratio? In qua Ecclesia non praelatissima existente illius gubernationis monumenta? Itaque appellat μέγας, δύναμις, ἀρχὴ, δῆμος. Οὐοὶ τὸν αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ πάντων μεγάλα τελεφανῆ. Deinde, quod genus hoc argumentum? Volut enim Bellarmios probata, Romanum Episcopum Synodo praesedisse, quia Hosius praeses erat eius legatus: nunc autem Hosium probat fuisse eius legatum, quia preledit Synodo. Et hæ demonstrationes grunt?

XXVIII. Iam vero præfatio illa Concilij Sardicensis, quæ ass. rit Ho-  
sigm fuisse ab Apostoli ea sède, cum Vito & Vincentio, destinatū ad Syno-  
dum, nullius est autoitatis. Nam eum Dionysio illo Exiguus magis cœla,  
mus, rem narrantiae sed gestam duabus minimum seculis; quamvis  
ipsis qui eodenī vixerē tempore? In quibus quidni ipsam Iulium Roma-  
num numerem? At hic in prolixa illa Epistola ad Orientalis quā reci-  
tat Athanasius Apologia 2. ei ipsiusq[ue] n[ost]ri C[on]gregat, rite c[on]tra q[ui]c[unque] Nigra  
curiosus Ἰωάννης: Noſtri (inquit) presbyteri, qui tunc erant in Synodo Nicana.  
Vbi vides tantū presbyteros nominati. De Pisano ille viderit. Ego certe  
apud eum ex illo codice Vaticano nihil obseruare potui, quo Hohius asse-  
ratur fuisse legatus Romani Episcopi: quin potius, cum se p[ro] nominetur  
in eo secundo Pisani libro, tumullo alio titulo iei signum vidi, quam  
Episcopo Cordubensis. Ne: id quod Baronius in appendice tomī duo-  
decimi testimoniū attexit Adriani Papæ, ex epitome Canonum, quæ  
edita est tomo 6. Antiquæ actionis: maius momentum habet, quam  
Dionysius Exiguus: quo recentiore est, nempe pertinens ad seculi octasi  
finem.

XXIX Ergo nulla est causa, cur in Concilio Niceno primas demus Episcopio Romano. Ad ea venio. Et sedis quidem gratis, opinor, nobis conceditur. Cui præsedit Hosium constat ex actis: eique collegam Sozomenus addit Protogenem libro 3. c. 11. appellans ambos <sup>ad</sup> episcopos. Tamen r<sup>et</sup> δύο εώς τοις Σεργίνης συστάλλοντας: principes eorum qui ex Occidente sat dicam conuenerant. Et hoc et magis notandum: quod aderant legati Romanii Episcopi Iulij: a quibus, ut paulo ante monui, is subscibendo separatur. Et etiamen Concilium eo conuocatum consilio, ut esset Oecumenicum: et si successus non responderit,

XXX. Sequitur Constantinopolitanum primum id est. Occumenicum secundum: cui facetur Bellarminus ne interfuisse quidem Romanum: immo ne legatos quidem in misere. Præfuisse autem Nestorium Constantinopolitanum. Sed excipi; si adfuisisset Damasus, sive dubio præfuisse: quia scribentes Episcopatum congregati, cum, ut caput suum agnolent: ille vero respondens filios appelleret. Addunt Posnanienses, quoniam Romano Pontifici primarum detulerunt.

XXXI. Sed res est non parui momenti. Nam eodem tempore Occidentales Episcopi Romæ Conciliū celebrabant: quæ caussa fuit, ut eorum nemo Constantinopolim profectus sit. Verum Damasus invitauit Orientales, ut Constantinopoli Romanam venirent, quo vnom fieret Concilium, illi renunt. Et tamē Ecumenicum appellatum est non Romanum, cui præterat Damasus, sed Constantinopolitanum. Et habet Romanus semper conuocate Concilium Ecumenicum? Et habet semper conuoca-

LIBER DECIMVS TERTIVS, CAP. XII.

26

conuocato præsidere illo magnifice illusum est supercilium Romano. Exceptio autem fuxilis: Nam diuinare, non est demostriare. Si adfuisse, præfuisse. Cur, in quam? porius quam Nicæno, quam Sardicensi addo, quem Arcaniensi? quam in quinto Oecumenico, vbi præsente Vigilio, præsidentia tamen est delata Constantiopolitano.

XXXII. At agnouerunt Damasum pro capite. Falsum, inquam; Non enim ad Damasum solum scribunt: sed cum eo, ad Ambrosium, Britonem, Valerianum, Acholium, Arenium, Basilium, & ceteros in rive Roma conuocatos. An singulos illos dicimus fuisse Orientalium capita? Aut, si non singulos, cur Damasum? Quid, quod hoc ipsum falsum est? Falsum, inquam, est, siue Damasum, siue Occidentales agnoscit ab Orientalibus pro capite? Recito verba: *Iam vero, quoniam vos, quo fraternam vestram erga nos charitatem declarareis Concilio Dei voluntate ac nutu Roma coacto, ne hec os sine ea pueri et reges aitemus*, nos velut membra propria accessiui super Imperatoris sanctissimi literas. Haec vero non magis caput nominant, quam illa Pauli ad Rom. 12. *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alteri alterius membra.* Enimvero non semper membra relata sunt ad caput: sed aliquando ipsa inter se: itaque Orientales non ita se dixerunt membra, ut Occidentales caput agnoscerent: sed se eiusdem corporis membra, cum Occidentalibus: & eatus Orientalium membra: quomodo & Occidentales sese Orientalium membra debebant confiteri.

XXXIII. Quod Episcopos Orientis filios Damasus appellatit, respondeo, primum eas literas non esse scriptas ad Concilium Constantiopol, neque rescriptū esse ad eas, quas ab eo Concilio Damasus acceperat. Nam nec inscriptio est, quæ esse solet ad Concilium: nec Theodoreetus significauit; immo recitat tanquam separatam historiam: nec quicquam est in iis, quo respondeatur ad ea quæ scripta erant à Concilio: & denique responderet ad quædam postulata, quæ in iis Concilij non continetur. Quid est (inquit) cur abdicationem Timothei à merurus requiratur? Et tamen Timotheum ne nominarant quidem Orientales. Itaque referenda potius hæc epistola videatur ad eam historiam, quam Liberatus narrat Brevia, iij decimo quinto capite. Secundo, quid sibi Romanus arrogat, nostra non fecerit: sed quid ei derulerint reliqui. At hi iis ipsis verbis, quæ paulo ante recitauimus, fraternalm laudant charitatem, non paternam pietatem.

XXXIV. Primitatum Rom. Pontifici delatum in eo Concilio eatenus  
verum esse potest; quatenus sanxerunt Constantinop. Episcopum hono-  
rem habere debere post eum. Sed ab eo primatu, ad praesidentiam hanc, de-  
quo loquimur, nulla est consequentia: Nam & in Chalcedonensi, simi-  
liter delatus ille primatus, cui tamen praesedit Marcianus Imper-  
ator.

XXXV. Ephesinæ priori Synodo præsedisse Cyrillum & Memnonem testantur acta, quæ eos subinde ἑγέρους καὶ ἀριστούς appellant. In scripto ad Theodosium & Valentinianum ter. ἐκάρπον τὸ ἡμίτερον οὐαδός: principes nostra Synodi. In mandato dato legatis Constantinopolim proficiscentibus. Sinulerint predicti (ij erant Ioannes Antiochenus: & qui cum eo) subscribere depositioni Nestorij, & per libellos veniam petere à Sancta Synodo super iis qua temere in nostros præsides admiserunt. In relatione per Iuuenalium, Firminus, Flavianum & reliquos c. 109. editionis Græcæ rogatur Imperator, viriliter fiat, quæ cōtra eos attentata erat, ὥστε μὴ ἀπέφαλον ήσεν οὐαδόν τοῦ οὐοδού Ne (inquisit) capite truncata sit nostra Synodus. Veruntamen Cyrillo etat aliquid exanimatum: itaque alias solus nominatur. In relatione quæ est capite sexagesimo: ἵδη μηνευσθεὶς πάσος ἀνθρώπος ὅπλα ποιεῖται, καὶ τοῦτον αὐτὸν, καὶ τὸν καφαλῆν τὸ σωματεύον ἀρχαντανταν ἀποκόπη. Κυρίλλος, Φαρδύ, Εἰρήνατος Δεσποτόποτος, ἐπιμώντι τὸ διοφοίλεστον εἰπήσατο Μιχαελοντος ἐγνωμονεύειν βλασφημιαν. Aufz sunt prater omnem Ecclesiastis-um ordinem, & canones, contra Iandam Synodum, & caput congregatorum Episcoporum, Cyrillum, inquam, antifissimum Archiepiscopum, preterea contra Dei amanissimum Episcopum Memnonem, blasphemias proferre. Itaque alias solus præses appellatur. Leo Epistola 47. ad Synodum Chalcedonensem, Prioris Ephesinae Synodi, cui sancte memoria Cyrillus Episc. præsedidit, in Nestorium specialiter statuta permaneant.

XXXVI. Et tamen Bellarminus: Certum est præsedisse Romanum Pontificem per Legatos suos. Et citat testes: Euagrium li. i. c. 4. Photium in libro de septem Synodis: Prosperum in Chronicō: Nicēphorem libro 14. c. 34. Liberatum breuiarii c. 5. Iustinianum in edictō: Nicolaum primū in Epistola ad Michaelēm: Celestīnum, epistola ad Cyrillum, quæ est in Actis Synodi. Pugnat etiam sex argumentis. Primo, quia Prosper dicit, Nēstorio præcipue restitisse Cyrilli industriam, & Celestini autoritatem. Secundo: quia Celestīnus vices suas Cyrillo mandet, multo antequam legati ceteri mitterentur. Tertio, quia Nicēphorus dicat adeo magni fecisse Orientales hoc legationis priuilegium, ut deinceps Cyrillus mitram & nomen Papæ acceperit, atque ut iudex vniuersi orbis appellaretur: & ea ornamenta ad successores transmiserit. Quarto, quia Cyrillus in Epistola ad Constantinopolitanos scribat, si Nestorius intra terminum à S. Celestīno præscriptum non resipuerit, communione Ecclesiæ priuandum. Quinto, quia ipsa Synodus, apud Euagrium lib. i. cap. 4. & in ipsa sententia, quæ est in actis, dixerit, se cum aliis canonibus, tum præcipue literis Celestīni necessario compulsam ad sententiam contra Nestorium. Denique, quia ipsa Synodus scribens ad Celestīnum, reseruet iudicio Celestīni causam Ioannis Antiocheni, ut ipse in eum sententiam ferat. Quæ omnia (inquit) certa sunt argumenta, Celestīnum re ipsa fuisse præsidem ac pri-

sidentem: sed & iurisdictio: & assidentem per legatos: & quidem assidentem, v Africanos, & Illyricos.

XXXVIII. Et, quid tamen restes laudati? Nihil prouersus quod Bel-  
larmino faueat. Nemo enim est eorum, qui Celestino praesidendi partes  
deserat: præter Nicolaum primum, si forte, qui magna Synodi Ephesinae pra-  
sulem, vocat. Sed, ut taceam Synodi praesulem esse unum ex praesulibus, qui  
Synodo acquiescunt, vel etiam ab eius partibus fuerunt: certe cum ei  
fidem habeamus maiorem quam aliis, nihil est cauise. Imo, quis dubitet  
longe certius de eadem re iudicari ex actis ipsius, quam ex relatione eius  
qui post rem gestam vixit seculis integre exactis quatuor? Reliqui, Eua-  
grius, Nicophorus, Liberas, Celestinus, tantum docent Cyrillum fuisse  
legatum Romani Episcopi: Sed praesidentiam alii tacent ut Euagrius, Ni-  
cephorus, alii separant; Photius de septem Synodis. οὐδὲ οὐδὲ προστάτης ιερού  
εἰς τὸν Κέρκυραν μετέπειταν εἰναὶ. Ex quibus erant praefides, Cyrius ille celeberrimus inter Patres, qui propter virtutem sapientieque dimitias, magna ciuitatis Alexandria sedem obtinebat, καὶ τὸν Καλαύνιον ιερόν τὴν οἰκί-  
δην νέεται. Et Celestini Romani Pontificis implebat sedem, atque per sonam gerebat. Quomodo & apud Zonaram in id Concilium legas. Προστά-  
της τὸν διδόθεον πατέρας Σέργιον Κυριακόν Πάτρα Αλεξανδρεῖας, ἐπίχριστος τὸν  
τίτλον Καλαύνιον. Que verba perfide redditia Latine in Editione Paisiensi:  
Præsidente Orthodoxo Patribus pro Celestino Romano Pontifice Alexandrinō  
Papa Cyrillo.

XXXIX. Res autem ita se habent: Ante Synodum coactam, quum multa mouisset contra Nestorium Cyrillus, admonuit etiam Celestimum, a quo literas accipit, probantes qui eum dederat: & denunciantes excommunicandum Nestorium, quod, ut faceret Cyillus maiori cum ponderem atque autoritate, suas ei partes concedit: οὐκανθέοντες τοι τὸν τελεσθέντα θρόνον. ηγετητά τε τοπικού Διδαχῆς, ἐπὶ τοσούτων χριστιανῶν, ταῦτα επιβαῖνει σεβόμενος τὸν δοκίμασιν. Addita tibi auctoritate nostra sedes, nostra quo loci successio: cum dignitate viens, hanc sententiam cum exacta constantia exequaris. Cogitar deinceps Concilium. Ab initio Celestinus: nec scribit. Tum vero legatione Cyrillus vtitur: iraq; initia Actorum ita sunt, ut inter sedentes Episcopos, ipse nominetur in hunc modū: Κυρίλλος Ἀλεξανδρείας, διεποντος ἐπὶ τοπικής εἰσιτήρτης διοίκησισκός τὸν παραπομόνου επικλητινούς Cyrillo (sedente) Alexandria, qui etiam locum tenebat sanctissimi prissimique Archiepiscopi Ecclesiae Romanae. Qua verborum serie significatur, duplice nomine Cyrilum Synodo interesse, tum suo, tum Celestini. Quemadmodum in iudeis actis: Φλαυιαῖς Φιλίπποις, επίσητος ηγετος τὸν Γράφε τε διαδικαστὰ επικοινωνεῖ Flauiano Philipporum: obtinente etiā locum Russi venerabilis Episcopi Thessalonicensium. Postea vero mittit legatos suos Celestinus. Arcadium & Proiectam Episcopos, Philippumque presbyterum; ausquam nominato Cyrillo. Imo ante id tempus Cyrilus depositioni Nestorii ita subscriptis, Κυρίλλος επίκοινως ἀλεξανδρείας ιατρού. Cyrillus Episcopus Antiochia subscriptis: omissa legatione. Sed hoc vixunque sit: tamen Cyrillus duplē personam tuebatur: suam, & hanc quidem primam: tum Celestini. Si tantum hanc, tunc posset forte dici, präsidem fuisse non suo, sed Cyilli iure. At nunc consequentia est nulla, si dicas, Legatus fuit Celestini: ergo pro Celestino praesedir

XL. Prosper in Concilio Ephesino, nihil aut de Celestino , aut de Cy-  
rillo, aut villa legatione dixit. Sed aliquor annis ante ; quum de exortu  
Nestorii agit: *Huc impieati ( inquit ) precipua Cyrilli Alexandrini Episcopi*  
*industria, & Papa Celsi<sup>ini</sup> repugnat autoritas.* Hæc vero nihil ad præ-  
sidentiam: nihil ad legationem. Iustinianus in Edicto: *Ephesina Synodus, ch-*  
*iuu autores erant Celestinus, & Cyrus sanc*ta memoria:* significans, vel eco-  
rum impulsu & cura eam Synodum esse conuocatam; vel principes fuisse  
latæ in Nestorium sententia: siue præcipuas eorum partes fuisse in eo Co-  
cilio: quemadmodum in Epist. Synodi Nicenæ ad Ægyptios apud Sogra-  
tem cap. 6. li. 1. Alexander Alexandriæ dicitur *νίκησεν & ἐγνώσθη τὸ μαντεῖον,*  
autor & particeps actorum : quem tamen satis constat non fuisse præsidem.  
Quod si Cyrus præsedidit tanquam legatus ; & autor hic præsidem signi-  
ficat, profecto inepte loquutus fuerit Imperator, qui autores dixit: nam  
tum non duo fuisse præsides , Celestinus & Cyrus : sed unus tantum  
Celestinus per Cyrrilum; siue quod idem est , Cyrus nomine Celestini.  
Præterea , si legationis iure præsedidit , cur Arcadius, philippus, & Proie-  
ctus, nunquam dicuntur præsides, sed solus Cyrus? Nam in Chalcedo-  
nensi: *Præfuerunt ( inquit Cedrenus ) Leonis Papa Romani vicarij Pascasius*  
*& Lucensius Episcopi; Bonifaciusque presbyter.* Sic in Constantinopolitano  
sexto.*

**XLI.** Iam de argumentis quid dicam? Primum quidem & secundum tractatum est. In tertio Nicephorus testis est non in maior omni exceptio-  
ne. Itaq; cuius vellicatur autoritas à Baronio ad annum 430. paragrapho 26.  
& quoad Papæ nomen, q; erat cōmune: & quoad iudicem vniuersalem: q;  
non ita solitum sit legatis concedi: & quoad propagationem ad posteros:  
cuius nullum sit exemplum Cæterum Balsamon de mira non consentit  
nam phrygium potius appellat. Ita nihil certi. Ac sane Nicephorus vide-  
tur noluisse hanc rem præstare: cum originē ad famā refert; id est, fabulā.

q. i nullius criminis erant conuicti. Verum ut eius insolentiam patientia vincentemus, si maxime omnium iure id est passurus, reseruauimus iudicio tua pietatu. Et quidem interea, eos communione priuantes, & abdicantes omni autoritate Sacerdotali. Vnde appareret. & quid sit reseruatum, & cur reseruatum. Testatur enim Synodus le interim excommunicare, ac depone: quæ quidem, si non est damnatio, quid esse potest? Quo difficilium intellegas quid sit reseruatum Celestini iudicio. Nisi forte, vel exequutionem dicas tentiæ, tum quidem conceptæ, sed ita tam eni. vt videret Celestinus, quando exequutioni mandata esset: vnde hæc, ut ipse Eustochium Constantiæ, & Apollinarium Alexandrinum: vnde patet agere de primo praesidentiæ generè, quod erat commune omnibus Patriarchis.

XLIX. Quare iam tandem, quum nec illas proferant scriptas tabulas, quibus fidem faciant Romani Episcopi, ius suum esse præsidendi omnibus Conciliis: & nos exempla habeamus illustria in contrarium, quod stat, quominus concludamus, propositi argumenti minorum esse falsam: ac proinde non posse inde probari Oecumenicum Pontificatum.

## C A P. XIII.

## De Institutione &amp; Confirmatione Episcoporum.

I. Sequitur argumentum septimum: Quicunque Episcopus toto orbe instituit, & confirmavit Episcopos, is fuit Oecumenicus Pontifex. At Episcopus Romanus toto orbe instituit, confirmavitque Episcopos: ergo fuit Oecumenicus Pontifex. Et probat a sumptum, exemplorum inductione. Maximum Antiochenum Leo confirmasse dicitur; actione septima Concilij Chalcedonensis. Anatolium Constantinopolitanum Leo ipse scribit Imperatoris auxilio & sui favoris assensu, adeptum esse Episcopatum; Epistola 54. Nonaginta Arianos, Antiochianos contra Athanasium coactos, postulantes à Iulio, ut eos comprobare & confirmare dignarentur, quos pro Athanasio, Paulo, Marcello & aliis substituerant. Gregorium magnum Epistola 34. libri 5. querentem Salonianum Episcopum ordinatum se inscio. Leonem ad Anastasiū scribentem, velle se, ut electionem confirmaret Episcoporum, tanquam Romanæ sedis vicarius.

II. Respondeo, diuersas esse Institutionem & Confirmationem Episcoporum; ideoque distincte examinandas. Et Institutionem quidem Nicæna Synodus provincialibus tribuit: vel omnibus maxime, vel tribus saltrem, sicut tamen ut reliqui per literas consentiant. Is quartus est eius Synodi Canon; ad cuius finem additur, τὸν καὶ τὸν προστάτην τὸν επίσκοπον τὸν μητροπολίτην, τὸν δὲ αὐτοῦ προστάτην vero confirmatione cœcedatur per singulas provincias metropolitano. Itaque tum nihil Romano pontifici permittetur ultra fines sue diocesis: ut nec Constantinopolano, Alexandrino, Antiocheno, ceteris.

III. Excurrit ille quidem aliquando ultra suos limites, & in variis orbis terrarum provincialibus Episcopos instituit. Sed primo de facto, non de iure. In Ecclesiæ autem politia constituenda, nunquam attendendum quid sibi quis permisit: sed quid permettere debuerit. Itaque cum habemus disertas iuris tabulas, fructu facti quasdam calumnias colligas. Secundo, quæ sibi sic Romanus arrogauit, non sunt ab initio, sed longo tempore: adeo, ut primum exemplum repeatatur a Leone, qui vivit annis quattuorcentis quadraginta post initium Ecclesiæ. Quare integras sunt quatuor secula, quibus nulla eiusmodi fuit eius autoritas. Quis autem dubitat id esse verius, quod prius?

IV. Sed ne reliquos quidem Episcopos sele intra suas dioceses continuisse, facile doceo, allatis itidem exemplis ab Historia Ecclesiastica. Athanasius Frumentio sanctum Episcopatus munus impertit, mittitque ad animos Indorum pietatis doctrina excolendos: apud Theodoreum historiæ l. 1. c. 23. Idem apud Sozomenum l. 3. c. 20. non tantum in Ægypto, sed et per alias nationes iter facies quotquot sectæ Arianae deditos agnoscet, eos abdicabat: quorum vero fidem habebat explorare cognitam, & probatam, illis Ecclesiarum credebat administrationem. Epiphanius, in Meletiani, restatur Meletium, qui tantum erat Episcopus, multis ordinasse, Eleutheropoli, Gazæ, arque etiam Eliæ, id est, Hierosolymis. Lucifer Caralorum in Sardinia Episcopus, Paulinum Antiochianum Episcopum constituit, apud Sozomenū l. 3. c. 4. Acacius Cæliensis Eudoxium Constantinopolis Episcopum renunciavit, apud Socratem l. 2. c. 33. Apud eundem l. 4. c. 16. Euzoius Cōstantinopolitanus Luciū Alxandriæ collocat. Theophilus Alexandrinus Ioannem Chrysostomum Constantinopolitanum designat, apud Socratem lib. 6. c. 2. Sozomenus lib. 3. c. 6. scribit: Theogni Nicæno, & Theodooro Heraclensi, Maedonum Ecclesiæ Constantinopolitanæ designatum Episcopum. Idem lib. 7. cap. 9. Maximum Cynicum, in eadem Ecclesia constitutum ab Ægyptiis. Denique Moses, cum nollet à Lucio Alexandrino ordinari, deducitur ad episcopos exultantes, à quibus constitutus Episcopus Saracenorum: apud Sozomenum libro 6. c. 38. Quid plura? Longe ante omnia hæc exempla, Ignatius ad Philadelphios, Ἀπόστολος μηδεποτέ τῷ ἐκκλησίᾳ τῷ Αγιοῖς οὐδὲ τῷ Συνάντησιν εἰς ιωνίαν, οὐδὲ τῷ θεῷ, χριστοῦ επιτομον, εἰς τὸ πέρατον τοῦ οὐρανοῦ προσελεύει. Nunciatum est mihi pacem habere Antiochenam Ecclesiam, que in Syria est. Decut itaque vos, ut Dei Ecclesiam, eligere episcopum, ut obeat illi legationem Dei.

V. Hæc omnia viam patefaciunt ad argumenti solutionem. Primum enim nullo antiquo Canone plus iuris conceditur Romano in Episcoporum creatione, quam cuilibet reliquis: quandoquidem singuli Episcopi iubent ordinari à provincialibus. Quare minor est falsa, quæ asserta Romano ius fuisse Episcoporum constitutendum ubique Gentium. Secundo, si neglectis canonibus ad usum deueniamus, is docet etiam alios Episcopos sacerdotem ordinationes fecisse extra suam prouinciam: quare negabitur, vel id quod necesse est sumi ad probationem minoris, scilicet, item esse, extra suam prouinciam constituere varios Episcopos, & ius habere ubique gentium constituendi Episcopos. vel certe maior, utne sit verum, eum qui ius habeat constituendi Episcopos ubique gentium, esse Oecumenicum. Nam si hæc non possunt ita negari, sequitur, & Athanasiū, & Luciferum, & alios iam nominatos, fuisse Oecumenicos, quod est falsissimum.

## LIBER DECIMVSTERTIVS CAP. XIII.

267

VI. Quod autem Sandrus afferit lib. 7. Monarchia Visibilis, Luciferum, tum cum Paulinum ordinavit, fuisse legatum Romani Episcopi, ac proinde id fecisse ex illius autoritate, facilius refellitur, quam audacius assertur. Socrates enim, Sozomenus, & Theodoretus, a quibus eam habemus historiam, eius autoritatis ne meminerunt quidem. Et quis Sandru concessit, ut ille melius eam rem, ut gesta est, norit? Sed Nazianzenus (inquit) Luciferum, & Eusebium dicit, ex vibe Roma missos Cœfarem: & Hieronymus, à Liberio ad Imperatorem legatum fuisse. Respondet, ea non pertinere ad eam historian. Nam historici diserte notant, ea Luciferum gessisse, cum rediret ab exilio, non autem cum legatione fungetur.

VII. Porro, quod Gregorius querebatur de Salonicano, Stapleronus ipse solutionem sufficit. Episcopi (inquit) Occidentales à Romano, tanquam proprio Patriarcha, antequam ordinarentur, confirmari soliti sunt. Faciebat igitur suo iure Gregorius. Nam Salonicana ciuitas erat in Illyrico: & Illyricum vna erat ex prouinciis, Romani episcopi curæ subiectis. Nam etiam Macedonia, quæ est ultra Illyricum, cuiusque Metropolis erat Thessalonica, ad eundem pertinebat, ut sumus paulo post ostensuri: ptoinde nihil est mirum, Leonem voluisse eius prouinciæ episcopos ordinari a suo vicario.

VIII. Venio ad alteram partem argumenti, quæ est de Confirmatione. Errespondeo, Romanum Episcopum confirmasse, vel suos, id est, qui sibi essent commissi, vel alienos. Suos confirmasse nemo debet aut negare, aut mirari, ut dixi, Canon Nicænus quartus, τις καὶ τὸν προκατόνα τριβορεῖ cil bei Merropolitano. Quod tamen ille produxit paulatim longe latius, quam siebat ab initio. Nam, cum in Occidente plurimæ essent præter Romanum Metropoles, non dubium est, per singulas prouincias va- luisse autoritatem Metropolitanorum: quæ tamen nulla est iam pridem. Itaq; sic Krantz Saxon lib. 6. c. 16. Nec dum Romana Ecclesia tantum fibi in omnes omnium prouinciarum Ecclesias vendicabat: ut nis confirmatione Apostolica, Episcopus non haberetur legitimus. Id enim posteriora tempora ademerunt. Nec ibi quievit Ecclesia Romana, donec annatus quoq; fibi omni Christianismo aduocaret. Et Metropolis lib. 7. c. 45. Nihil tum opus erat Apostolica confirmatione. Satış erat electionem ab Archiepiscopo comprobari. Nunc ad se omnia Ecclesiarum iura traxit Romana Ecclesia. Et li. 8. c. postremo, Rediis Ecclesia Mindensis in possessione libertatis sue, ut iuxta prima tempora, vacantes Ecclesias prouiderent per electionem capitula. Sed eam libertatem conquisitam Romani Pontifices per multas reservationes: per confirmationes, quas fibi soli attraherant, cum ante permittenter Metropolitanis, cuique in sua prouincia.

IX. De alienis, non est etiam difficultis responso. Non enim solius Romani consuetudo fuit, ut extra suam diotionem Episcopos confirmaret, sed etiam aliorum. Mutuo enim sele confirmabant Episcopi, quod his exemplis demonstrati factum. Ambrosius Mediolanensis, cuius electio paulo fuerat in solentiori, ut pote ē Catechumeno subito factus Episcopi, 82. Epistol Ordinationem meam, inquit, Occidentales Episcopi iudicio, Orientales etiam exemplo comprobavunt. Theodosius Imperator apud Theodoreum li. 5. c. 23. restatur omnes Ecclesias Orientis, item Asianas, Ponticas, Thracias, cum Flauiano communicare, eiq; scadixisse. Gregorius Prebyter in vita Nazianzeni restatur, Πέτρον επίσκοπον τῷ Αλεξανδρείων μητροπολιῶν τοῖς ἀλλαγέντοις τοῖς Καισάρειοις πόλεσι δέχεται βασιλεὺς Petrum Episcopum Alexandrinum scripsisse ad Gregorium magnū, confirmingando ei Constantinopolitanum principatum: quæ verba torquent Billium, in luce clara evocante. Auguratur enim id ideo factum, quia ex decretis Nicænis, sedes Alexandrina post Romanam secundi honoris priuilegium teneret. Modo iste tamē: dubitans, non affirms. Et sane nemo haec tenus adeo fuit oculatus, ut suscipiatur hac ἀπόστολus confirmationis inferri. Sed & Meletius, rest. Theodoreto li. 1. c. 8. eundem Nazianzenum confirmavit, οὐδὲν γάρ τις τοῦ Γρηγορίου τοῦ Καισάρειον πόλεων ἀπόστολος, confirmingauit diuinissimum Gregorio Constantinopolis praesidētā. An erat Meletius post Romanum secundus? Sed est illustrissimum testimonium Cypriani epistola 45. ad Cornelium, qua docet ipsam Cornelii ordinationem confirmatam ab omnibus Episcopis Africanis. Verba sunt, Placuit, ut per Episcopos, resonata nobis veritate, & ad comprobandum ordinationem tuam facta autoritate maiore, sum demum scrupulo omni de singulorum peccoribus excuso, per omnes omnino isthinc positos literas fierent, sicuti sunt, ut te uniuersi collega nostri, & communicationem tuam, id est, Catholice Ecclesiæ unitatem, pariter, & charitatem probarent firmiter, ac tenerent. Quod diuinius euenisse & consilium nostrum prouiderant profecisse, gaudemus. Scenim nra Episcopatus tui, & veritas pariter, & dignitas apertissima luce, & manifestissima, & firmissima comprobatio fundata est. Hinc apparet, non magis a confirmatione, quam ab institutione Episcoporum, sum posse argumentum ad confirmandum Oecumenicum Pontificatum.

X. Sed hæc confirmatione Romani Pontificis (inquit Stapleronus) non erat solum consensus aliquis de congruo: sed erat approbatio necessaria, sine qua verus, & pacificus esse non poterat, qui ea carebat. Imo inquam erat duntaxat assensus, quo electio facta significabatur placere: sic enim Leo Anatolium restatur factum Episcopum, sui fauoris assensu, hoc est, quia ei electo favorabiliter assensus sit. Atque huic consensu ipse latius describit ad eundem Anatolium Epistola 38. Ut per totum mundum vobis sit unus communio integrus, in qua societatem eius dilectionis amplectimur, & gestorum que sumptimus seriem, necessariis munitam subscriptionibus approbamus.

XI. Iam quod ait Stapleronus, non potuisse Episcopos esse securos de sua dignitate, quandiu carerent ea confirmatione: primo falso est de primis Ecclesiæ seculis: in quibus nullum tale extat exemplum. Nam, cum infiniti dicantur Episcopi ordinati, tum nemo unquam legitur Romanusque, aut profectus, aut misisse quenquam, ut inde confirmationem referret: qui tamen suas Ecclesias in multa pace administrarent. Secundo posterioribus seculis factum est verum. Quia, qui Episcopum non probabant electum, faragebant ut Concilium cogeretur, quo id deponeretur. Et quidē ita factum, ut neii quidē quorū Romanus partes fousbar, securi essent in suo throno. Sic n. Chrysostomus à Theophilo

depositus est. Sed ne Romanus quidē deponere semper, quos voluit, potuit: ut patet in Flauiano Antiocheno apud Theodoreum li. 5. c. 2, Flauiano n. Episcopo ordinato, opposuerunt se tres continua serie sibi succedentes Romani, Damasus, Syricus, Anastasius: apud Imperatorem importune instantes, ut ne cum patetetur esse Episcopū. At auditū Imperator in patria reuerti & Ecclesiæ sibi cōmissam sedulo pascere iubet: contradicentesq; Romanis opponit consensum Ecclesiæ Orientis, Asiae, Ponti, Thraciæ, que cum eo cōmunicabat. Atq; ita tandem imperatur, ut Episcopi Occidētis simulatē deponerent, & legatos à Flauiano admitterent.

XII. Ex quibus, & quæ sit confirmatio, apparet, & quanta in ea fuerit Romaoi autoritas. Primo enim, quod Imperator iactat consensum Oriētium, Thracum, Ponticorum, Asiaticorum: ita significabat ab iis Anatolium confirmatum. Deinde quod eum consensum opponit Romanorū oppositioni, siue, ut Theodoreus maxūl, simulatē ostendit non esse tantam horum autoritatem, ut aut sola debeat attendi, aut reliquis omnibus opponi: quod scelerate fieret, si omnia confirmationem soli Romano iuria peimuterent. Tertio, ei ipsa confirmatione Romani, non aliter describitur, quam ex simulatē deposita, id est, consensu præstito, & legatorum admissione, quæ testis erat integrate communionis. Quarto, apparet mullos annos Flauianum in Episcopatu suo perseverasse, in iuris Romanis. Nam Syricus, qui mediū est inter Damasum, & Anastasium, sedem tenuit annis 15. Photius etiam docet id dissidium durasse annos 20. Quo tamē tempore, & erat, & habebatur verus Episcopus, quanquam non confirmatus. Imo tandem oportuit Romanum iram remittere: & quod tollere non poterat, suo conseilu approbare.

XIII. Nec diuersum Anatolii exemplum. Quid enim dicit aliud Leo epistolis illis 33. & 34. quam se nihil voluisse de eius ordinatione temere scribere in alti tutram partem? Hoc vero non significat Anatolium non esse Episcopum, donec eum Leo confirmaret. Nam quosq; ordinatio? Aut quis nescit differentiam inter electionem, & ordinationem? Aut quis ignorat confirmati id quodiam est, non autem quod non est? Imo ipse Leo haud aliter suam confirmationem describit, quam fraternalē charitatis præstatione. Sanc ad eum ipsum Anatolium scribentis hac de re hæc verba sunt, Ut per totum mundum una nobis sit unus communio integrus, in qua societatem eius dilectionis amplectimur.

XIV. Nulla igitur esse potest in hac, siue institutione, siue confirmatione Episcoporum, Oecumenici Pontificatus prærogativa.

## C A P. XIV.

### De depositione, & restitutione Episcoporum.

I. **O**crum argumentum. Quen penes estius Episcopos in qualibet orbis parte destituere, & destitutos restituere, is est Oecumenicus Pontifex. At penes Romanum id iuris fuit. Ergo is est Oecumenicus. Assumptum probatur exemplis, Marcianni Atelatenis ex Cypriano: Anthymi Constantopolitanus ex Liberato, & Zonara; Dioceconi & Petri Alexandrinorum ex Damaso; Flauiani Antiocheni ex Theodoreto: Polychronij Hierosolymitani ex tomo primo Conciliorum. Destituti illi fure. Restituti autem Basiliades a Stephano apud Cyprianum Epistola 78. Athanasius à Julio primo, itemque Paulus Constantinopolitanus, Marcellus Ancyranus: apud Sozomenum libri 3. c. 7. Theodoreto à Leone, Actione i. Concilij Chalcedonensis.

II. Respondeo, argumentum esse præcedenti simile. Sed agamus prius de destitutione. Primo, in exemplis valde peccatur. Marciannum Arelatensem nusquam constat à Romano depositum. Sic quidem Cyprianus Epistola 67. ad Stephanum, Dirigantur in prouinciam, & plebem Arelaten consentem à te litera, quibus abherto Marcianno, alias in locum eius substitutatur. Sed hæc perperam intelliguntur, quasi iis literis continetur depositio Marcianni, & alterius substitutio: cum sint potius ex his præcedentibus exponenda. Quapropter facere to porcet plenissimas literas ad coepiscopos nostros in Gallis constitutos, ne vltra Marciannum pernicacem, & superbum, & divina pietatis, ac fraternalē salutis inimicum collegio nostro insultare patiantur. Sentus erat igitur Cypriani, non ut Stephanus scriberet se Marciannum deposuisse: sed Episcopos potius eius prouinciae admoneret, esse deponendum.

III. In Flauiani historia etiam dupliciter mentitur Bellarminus: primo, depositum fuisse: quod nusquam Theodoreto dixit: sed contra potius, ut paulo ante explicuimus. Secundo, non potuisse suum Episcopatum tenere, antequam Romanus placatus consenseret. Contra enim Theodoreto restatur Imperatorem, postquam is ei libere suum animum aperuerit, admiratum sapientiam, auctiūque magnitudinem, iussisse in patriam reuerti, & Ecclesiæ sibi cōmissam sedulo pascere. Ceterum eius causam suscepisse contra Romanum. Eventum autem hunc fuisse, ut Flauianus quidem ipse nulla re cederet, sed Romanus deponeret similitatem: quam etiam non leviter suggerauerat Imperator: ostendens nulla iusta causa Romanum iram concipere. Greci tamen contra contendit: & depositum fuisse Flauianū. & ita dictum à Theodoreto, hoc tamen sensu, ut depositus dicatur, quia ante cōstitutionem fuerit eius im̄p̄bata electio. Sed verū à Theodoreto nusquam dici depositū Flauianū & contra contendentis Greci nimia est æssia. Deponi eum, cuius electio improbarur, nunquam dictum: neq; Sophisti ita permitteadum pro arbitrio ludere. Tum enim quilibet alium dici posset deponere. Quis enim non potest alterius electionem improbarē? Ceterum nemo cordatus Flauianum conceder depositū, qui sciet eū pacifice suam Ecclesiæ exisse ad obitū & que.

IV. Polychronij Hierosolymitani historiam iterum falsauit Bellarminus, cum dixit à Sixto fuisse missis legatis destitutum. At constat, primo Sextum coegerisse Synodum Romæ, ex cuius decreto missi sunt octo legati Hierosolymam: non ergo ipsum solum propria sua autoritate id negotiū esse aggressum. Deinde hos legatos, non ipsos, aut sua, aut Sixti autoritate, Polychronium destituisse: sed collectam fuisse Synodum leprotaginta, aut co amplius Episcoporum vicinorum: horumque suffragiūs negotiū conlectum, Diolcorum à Synodo Chalcedonensi depositum ipsa testantur

testantur acta: et si illud etiam verum, quod ex Gelasio citatur ad Episcopos Dardanicas, auctoritate sedis Apostolicæ fuisse damnatum. Enimvero aliud est damnare, aliud deponere. Præterea ipsa depositio in Synodo facta est p[ro]æsentibus legatis Romanis: ac proinde auctoritate Leonis, ut, & reliquorum qui Concilio intererant.

V. Secundo: constat ex Ecclesiastica histotia Episcopos ab Episcopis vltro citroque deponi solitos esse, atque etiam Patriarchas a Patriarchis. Apud Socratem libr. 1. cap. 25. Eu[stathius] o[ste]r Nigund[ius] post[m]a d[icit] ipse[us] et i[n]tra. Alexander Constantinopolitanus, λέγεσθαι εδόκει καταρράκτην αὐτού, ει πάνες οὐγονίας δίγνης τούτου. Sape, & grauiter interminatus est Alexander, se quā primum eum Episcopatu abdicaturum, si non Arium cum suis in communionem recipere. Libro item 2. cap. 23. Acacius Cæsariensis Macdonium Constantinopolitanum de Episcopatus dignitate deicit Lib. 6. cap. 9. Theophilus Alexandrinus omnes neros contendit, ut Ioannem de Episcopatus gradu deturbaret: lib. 7. cap. 33. Cyrus adiuncto sibi Iuuenali, Ioannem Antiochenum abdicat Apud Theodoreum lib. 2. cap. 10. Imperator mandat Episcopis, qui tum aderant Constantinopoli, ut Stephanum abdiceret Episcopatu: cap. 27. Acacius Cæsariensis, Cyrius Hierosolymitanum & abdicavit, & Hierosolymis expulit. Apud Sozomenum lib. 3. c. 11. Episcopi Orientis Iulium Romanum, Osium Cordubensem, & Maximum Treurensim abdicarunt, cap. 20. Athanasius quoque se se Arianæ deditos agnoscebat, abdicabat, non in Ægypto tantum, sed & per alias nationes, etiam ad se non pertinentes.

VI. Quid mirum ergo, si Romanus, qui sibi semper vigilabat, ausus est aliquid huiusmodi: et ausus, inquam: Nullas enim omnino proferri potest Canon, quo id ei probetur licuisse: quemadmodum ne reliquis quidem. Quid est ergo, quo magis illum quam reliquos dicamus esse Occumenicum? Sunt enim vtrinque pares. Neutri Canonem nullum habent: vtrique de facto id sibi arrogarunt. Sed & hoc notandum: nulla illa exempla esse ex prima antiquitate: sed omnia post Nicenam synodum: cum contentiones, & schismata, & partium studia inter Christianos, nimium nimiumque valere coperunt.

VII. De restituione: dem prorsus iudicium. Quemadmodum enim non solus Romanus Episcopos instituebat, confirmabat, destituebat: sic neque restituebat solus. Socrates libro 2. ca. 18. testatur, Asclepam à Concilio Sardicensi esse admissum, quia commenta ius ostenderet, ex quibus constabat Eusebium Pamphilum cum aliis nonnullis, tū eius causa diligenter cognouisse, tum ei proprium d[icit] gradum reddi: diffe. capite 19. Maximum Hierosolymitanum conuentu acto, Athanasio, & communionem derulisse, & dignitatem tribuisse. Libr. 7. c. 33. Cyrius Alex. andrinus, & Ioannem Antiochenum, depositis inimiciis, & amicitia reconciliata, sedes episcopales alterum alteri restituisse. Quid mirum, si quid simili Romanus ausus est?

VIII. Erat autem ea restituendæ sedis ratio aliud nihil, quam testari se pro episcopo agnoscere cum, qui esset destinatus: non vero realis, ut ita dicam, introductio in ipsam sedem, hoc est, in administrationem eius Ecclesie, unde erat de turbatus. Quod ab exemplis iam allatis facile intelligitur. Nec enim Maximus Hierosolymitanus quicquam habebat iurisdictionis in episcopatum Alexandrinum, ut sua auctoritate ei sedi Athanasium restitueret. Nec Cyrius Ioannem, aut Ioannes Cyrius reali restitutione potuit sua sedi reddere: cum certum sit, nullam fuisse alteri in alterum autoritatem: sed & neutrū vñquam, aut expulsum fuisse a sua Ecclesia, aut etiam intermissoe functiones episcopales. Erat igitur Ioannes semper episcopus, sed Antiochenis, nō Cyri. Cyrius etiā semper episcopus: sed Alexandrinus, non Ioanni. Depositis vero inimiciis, alter alteri sedem restituisse dicitur, id est, Cyrius testatus se Ioannem agnosce pro episcopo: & vicissim Ioannes Cyrius.

IX. Sed & Athanasius à Iulio restituti exemplum hue facit. Nam Sozomenus Athanasium dicit à Iulio primum in communionem receptum vna cum Paulo Constantinopolitano, Marcello Ancyrano, Asclepa Gazæ, Lucio Adrianopolitano: & restitutas eis Ecclesias, literalesque scriptas ad Orientales, quibus accusabantur, quod non recte iudicasse, Ecclesiasque perturbassent. Non fuisse autem restitucionem realem, inde apparet, quod non sint admissi ab Orientalibus, qui potius grauiter increparunt Iulium: atque adeo Athanasium necesse fuit Romana regredi: ac tandem, cum videret se Iulius literis apud episcopos Orientales nihil promouere, causam derulit ad Constantem Imperatorem, teste Sozomeno libro 3. c. 9. Constat autem scriptis ad Constantium fratrem literis, quibus ei bellum minabatur, nifios recuperet, efficit, ut testitueretur Athanasius Alexandrinus. Addo apud Cyprianum non legi, Basilidem esse restitutum suæ Ecclesie: contrarium potius colligi: ex eo, quod hortatur Cyprianus Hispanos, ne acquiescerent Stephani iudicio, laudans quod pro Basilide alium ordinassent.